ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 391/21 SR, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, implantar o programa
descarte consciente de remédios vencidos no nosso município.

Câmara Municipal de Formosa, 2 de setembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

É de grande importância que se criem mecanismos para ajudar na prevervação do
nosso meio ambiente, fazer o descarte de medicamentos vencidos ou de
medicamentos que sobraram de algum tratamento feito jogando-os no lixo comum ou
no esgoto doméstico não é uma boa solução. Isso porque os sistemas de tratamento
de esgoto não conseguem eliminar algumas substâncias dos medicamentos, que
acabam contaminando o meio ambiente, podendo, assim causar danos aos seres vivos
que nele habitam. Com o programa descarte consciente, em cada farmácia
participante, existe uma estação coletora que foi desenvolvida dentro das normas de
segurança visando a atender às exigências sanitárias e facilitar o descarte adequado de
seus medicamentos.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-08-12T15:47:34-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro